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Úvod

Náboženství se v několika posledních desetiletích začalo v humanitněvědním světě těšit

obnovené pozornosti. Zatímco ještě před půl stoletím byla běžně sdílena tzv.

sekularizační teze, tj. přesvědčení, že náboženství pomalu vymírá (empirická rovina),

případně by dokonce vymírat mělo (programatická rovina), od 90. let 20. století je tento

verdikt postupně přehodnocován, a to jak na empirické rovině, tak na rovině

programatické.

Sociologie začala hovořit buď o zvrácení trendu sekularizace, popř. začala analyzovat

fenomén náboženství jako jev s daleko širší variabilitou projevů, než za jaký je

sociologové považovali dříve.1 Korelativně k tomuto vývoji se posunovaly i filosofické

postoje k náboženství. S postmoderní kritikou rozumu se silná racionalistická kritika

náboženství, která tento jev jako celek odsouvala jako iracionální, neurotický, politicky

nebezpečný, kognitivně méněcenný, zastaralý, přebytečný atp., začala jevit jako

neudržitelná.2 Filosofický rozum, zdá se, postupně opouští půdu, z níž vedl silné

1 Začalo se mluvit o “pomstě Boží” (Gilles Kepel), desekularizaci světa (Peter Berger), deprivatizaci
náboženství (José Casanova) atp. Souběžně s tím se začaly objevovat funkcionální rozbory, které objevily
náboženský přídech ve fenoménech dosud považovaných za sekulární – např. v politických ideologiích
(Emilio Gentile), ale i antropologických konstantách jako je způsob výstavby lidského světa, který má být
“neviditelným náboženstvím” (Thomas Luckmann), a mnoha dalších jevech od konzumu přes užívání
drog až po sportovní fanouškovství. Užitečný přehled jevů, které je možno z funkcionálního hlediska
považovat za náboženské či kvazináboženské přináší Halík v seriálu Prolínání světů, dílu Nová
náboženství?, přístupno online: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10084714986-prolinani-
svetu/306298380050017-prolinani-svetu-nova-nabozenstvi/ (rev.: 16. 2. 2017). Za zmínku stojí i analýzy,
které se zmíněným trendem opouštění sekularizační teze nejsou v souladu. Zřejmě nejvýznačnější z nich
představuje studie Sacred and Secular: Religion and Politics Worldwide od Norrise s Inglehartem. Ta
podporuje tezi, že posilování náboženství se týká zejména oblastí s menší úrovní zajištěnosti a
bezpečnosti lidí, zatímco v západních společnostech vliv institucionalizovaného (církevního) náboženství
klesá. Tato studie však není v rozporu s pojetím “postsekularity” v předkládané práci. I Jürgen Habermas
ostatně hovoří o postsekulární době, aniž by vylučoval, že trend sekularizace v západních zemích nadále
pokračuje. “Postsekulární” doba se i u Habermase týká především změny v pohledu na náboženství,
nikoli toho, zda sekularizační trend v nějakém smyslu přetrvává. Avšak i onen “sekularizační” trend je
sporný – týká se totiž poklesu vlivu tradičních institucionalizovaných forem náboženství, tj. v zásadě
vlivu církví na život lidí (zkoumá se návštěvnost kostelů, vliv oficiálních nauk na názory a chování lidí –
zejména v oblasti sexuální etiky – atp. Takové pojetí náboženství je sice mimořádně vlivné, ale autor této
práce ho považuje za reduktivní; sám hledá jádro jevu náboženství daleko spíše v náboženské zkušenosti,
která ovšem nemusí být striktně vázána na nějakou církevní instituci, ortodoxii nebo světonázor. Zde stojí
za zmínku teze o “privatizaci” náboženství, kterou popisuje vývoj v západních společnostech Thomas
Luckmann: i když může klesat význam tradičních institucí, náboženství nachází novou formu, a to v
souladu s celkovým trendem individualizace. Luckmann, Shrinking Transcendence, Expanding Religion?
Charles Taylor pak hovoří o “hledačích” a “zabydlených”. Taylor, A Secular Age, 522. Norrisova a
Inglehartova teze se týká “zabydlených”, avšak nezachycuje “hledače”. Pojímat “sekularizaci” jako
“odcírkevnění” je redukcí složitého problému; autor této práce tenduje k tomu, hledat “sekularizaci” spíše
v uzavírání se vůči subjektivní (a potenciálně náboženské) zkušenosti než v oslabování církví.
2 Typickým představitelem tohoto posunu je např. Richard Rorty (Rorty, Vattimo, Budoucnost
náboženství), ale i Jürgen Habermas. Hlasité výjimky typu Richarda Dawkinse nelze dle mého mínění
brát filosoficky vážně. Ostatně i Habermas říká, že „scientistická víra, že věda nahradí osobní
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kritické výpady proti náboženské víře. Současně se ve filosofii objevil tzv. „obrat

k náboženství“, tj. pokusy založit filosofii nábožensky, nikoli sekulárně.3

Korelativní vývoj ve smyslu opuštění silné kritiky náboženství nastal i v případě

kritické teorie frankfurtské školy. Byl to ostatně její nejvýraznější zástupce uplynulého

půlstoletí Jürgen Habermas, kdo spolu s příchodem třetího milénia ohlásil přechod od

doby „sekulární“ k době „postsekulární“, tj. k době, v níž se společnost „vyrovná

s trvalou existencí náboženských komunit ve stále se sekularizujícím prostředí.“4 Sám

Habermas vychází z tohoto předpokladu a snaží se naplnit program v tomto pojetí

postsekularismu obsažený: snaží se svoji filosofii reflexivně přizpůsobit tomu, že

náboženství již nelze považovat pouze za relikt dob minulých, nýbrž představuje

současnou a živou podobu lidského ducha. To představuje zásadní rozdíl oproti jeho

předchůdci Theodoru W. Adornovi, který se netajil tím, že víru ve zjevení považuje za

„obětování intelektu“,5 a náboženství podroboval silné racionalistické kritice.

Zdálo by se tedy, že vývoj myšlení zástupců frankfurtské školy „kopíruje“ výše

nastíněnou tezi o opuštění silné racionalistické kritiky náboženství. Takové je

koneckonců i sebeporozumění „postsekulárního obratu“ v kritické teorii, s nímž přišel

Habermas. Přesto je toto pochopení vývoje kritické teorie frankfurtské školy natolik

zjednodušené, že je zřejmě označitelné přímo za chybné. Tato práce se věnuje bližšímu

rozboru povahy „chybnosti“ přesvědčení, že kritická teorie s Habermasem vstupuje do

fáze postsekulární, zatímco dříve byla ve fázi sekulární.

Abych tuto tezi podložil, věnuji se analýze vztahu dvou výše zmíněných hlavních

představitelůfrankfurtské školy, Adorna a Habermase, k fenoménu náboženství. Adorno

a Habermas v určitém smyslu představují frankfurtský „mainstream“; pokus o

pochopení vývoje od Adorna k Habermasovi je tedy současně nástinem toho, co se se

vztahem k náboženství stalo spolu s přechodem od myslitelů první generace

frankfurtské školy, jako byli nejen Adorno, ale i Horkheimer, Benjamin nebo Fromm,

sebeporozumění, není věda, ale špatná filosofie“. Habermas, Budoucnost lidské přirozenosti, 118. Bližší
rozbor tohoto posunu ve filosofii přináší kapitola „K debatě o postsekularismu“.
3 V této souvislosti lze zmínit např. Richarda Kearneyho, Johna D. Caputa, Gianni Vattima, Jean-Luc
Mariona, Henta De Vriese, Tomáše Halíka nebo Johna Milbanka. Někteří z těchto autorů jsou podrobněji
zmiňováni v textu dále, zejména v kapitole „K debatě o postsekularismu“.
4 Habermas, Glaube und Wissen, 10.
5 Adorno, Stichworte. Kritische Modelle II, 22. Spojení „obětování intelektu“ (Opfer des Intellekts) v
souvislosti s náboženskou vírou zřejmě pochází od Maxe Webera, na což upozornil Charles Taylor.
Taylor, Sekulární věk, 247.
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k druhé (Habermas), ale i třetí generaci frankfurtských myslitelů (Honneth, Seel). Tato

práce tedy sice systematičtěji rozebírá pouze vývoj od Adorna k Habermasovi, ale

nakonec vznáší poněkud širší nárok: nárok na jednom příkladu poukázat k obecnější

vývojové tendenci frankfurtského myšlení. To neznamená, že si nárokuji schopnost

vypovídat podrobně nejen o Adornovi a Habermasovi. Můj nárok je slabší: chci tuto

práci pochopit jako předložení teze, že vývoj od Adorna k Habermasovi je v širokém

slova smyslu analogický k vývoji např. od Horkheimera k Honnethovi nebo od Adorna


[…]

449 Habermas, Postmetaphysical thinking, 37.
450 Adorno, Horkheimer, Dialektika osvícenství, 21.
451 Tam by se ovšem museli podřídit oficiálním věroukám, což by pro Jasperse, Heideggera, Adorna ani
Derridu nebylo přijatelné.
452 Viz komparativní kapitolu, podkapitolu „světonázorové aspekty“.
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Propagace „vědeckého světonázoru“, kterou Habermas nakonec přiznává, je ale

paradoxní – věda i filosofie se přece měly ze sféry světonázoru stáhnout – a není ničím

více než tautologií: to, co bylo na začátku vyloučeno z pojmu „reality“, „poznání“ a

nakonec i „přirozenosti“, je na konci jako „ne-reálné“, „ne-poznatelné“ a „ne-přirozené“

(resp. nadpřirozené) vyloučeno, a to původně s přezíravostí, jejíž přímé vyjádření

nacházíme ještě u Adorna (když odsuzuje náboženskou víru jako „iracionální“), dnes

s nedůvěrou, kterou vidíme u Habermase (když hovoří o „neprůhlednosti“, „archaických

formách rozvoje ducha“ atp.).

Habermasova pragmatizace reality a poznání může zřejmě být velice prospěšná pro

účely reflexe úlohy státu, nikoli ovšem pro účely vymezení prostoru „vědění“ obecně.

Z toho, že stát má hrát roli garanta relativně neutrálního prostoru, ve kterém se mohou

střetávat různé světonázory, neplyne, že korelativní roli si musí uzurpovat filosofie na

poli vědění. Právě v této záměně role filosofie a státu spočívá jediná zásadní

Habermasova chyba: proti jeho pragmatizaci kritické teorie nelze nic zásadního namítat,

dokud by chtěla hrát roli partikulárního myšlenkového proudu. Jakmile se ale staví do

role „filosofie v singuláru“ a dohlížitele nad „veřejným prostorem“ myšlení, hrozí se

stát drábem, který myšlení pronásleduje.

Tomu odpovídá i Habermasovo sebechápání, kdy svoji filosofii označuje za „hlídače

racionality“ (Hüterin der Rationalität).453 Zde je Habermasovo myšlení pomýlené:

humanitní vědy jsou místem, které se nemusí bát iracionality, protože jsou definované

racionalitou. Humanitním vědcům nehrozí propadnutí do iracionality, hrozí jim uvíznutí

v odtrženém abstraktním rozumu, který na náboženské naděje pohlíží s nechápavě

pozdviženým obočím, i když v nevědomí toho stejného abstraktního rozumu mohou

tyto obsahy nadále přežívat. Náboženské naděje v lidech zůstávají, ať už jsou

filosoficky reflektovány nebo ne. Jestliže je z filosofie a humanitních věd odstraníme,

právě tehdy se vystavíme skutečnému nebezpečí: hrozbě nereflektovaného náboženství,

které, nekorigované rozumem, se může propadnout do iracionality. Chtějí-li humanitní

vědy strážit racionalitu, měly by nabídnout relevantní reflexi jevu náboženství nejen

„zvnějšku“, ale i „zevnitř“, nikoli náboženství ze svého středu vytlačovat.

Náboženství je třeba kultivovat rozumem, a to je jedním z úkolů humanitních věd.

Zrušme možnost této kultivace, a vykročili jsme ve jménu vědy a racionality směrem

453 Habermas, Kritik der Vernunft, 16.
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k iracionalismu. Jak říká Adorno, „mínění, že bez striktního omezení na konstatování

faktů a počet pravděpodobnosti by zůstal poznávající duch příliš citlivý na šarlatánství a

pověry, připravuje vyprahlou půdu pro dychtivé přijetí šarlatánství a pověr“.454

Habermas sice nazastává žádný radikální redukcionismus, redukcionistický moment,

který může vést k iracionálnímu návratu potlačeného, ale zůstává přítomen i u něho.

Adornova filosofie není propadem do iracionality, jak v otevřenějších chvílích

naznačuje Habermas; je naopak velikým výkonem racionality, která dokázala popsat

dílčí část náboženského života, a to vědomí viny a naději na vykoupení, které zůstávají

ukryty i v nitru sekulární modernity. Tím, že tento typ myšlení jako iracionální

implicitně či explicitně omezíme či zakážeme, právě tehdy se vystavujeme největšímu

nebezpečí. To znamená především výzvu k otevřenosti: prostor vědecky relevantního

výroku není třeba konstruovat apriori, spíše je třeba zaujmout postoj otevřenosti vůči

tomu, co přichází z prostoru, který jsme předem „nezreglementovali“.

Vývoj frankfurtského myšlení, zde naznačený na příkladu Adorna a Habermase, se

vyznačuje zásadním sekularizačním pohybem. K jádru původní kritické teorie, které ve

specifických variacích nalezneme i u Horkheimera nebo Benjamina, ale patří složité a

diferencované zacházení s náboženstvím a teologií. Předložená práce měla být

poukazem k tomu, že na toto jádro by bylo možno navázat i jiným způsobem, než jak to

činí Habermas nebo Honneth, způsobem, který nebude nábožensko-teologický prvek

vynechávat, nýbrž ho znovu promyslí a pokusí do sebe včlenit.
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Abstract

In this text, the relation of critical theory and religion is analysed, comparing Jürgen

Habermas’s late philosophy with the philosophy of his predecessor Theodor

W. Adorno. The question I ask is: What changes has the relation of critical theory and

religion undergone in the transition from Adorno’s thinking to that of his successor? As

I try to answer this question, I develop a specific understanding of Adorno’s philosophy

as a “contemplative eschatology”, and perform an in-depth study of how, why, and with

what consequences it has changed to a frame oriented towards reaching understanding.

In so doing, I point out the ambivalence which the turn towards understanding breeds,

and suggest the religious motives discovered in Adorno’s work deserve further

attention.
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