Posudek na opravenou dizertační práci Karla Hlaváčka

## Od Adorna k Habermasovi. Studie ke vztahu kritické teorie a náboženství

Tento posudek navazuje na posudek předchozí, jenž se týkal první podoby této práce. V předkládaném posudku proto pouze reaguji na nově vložené pasáže a opravená vyjádření, jež jsou odezvou mých připomínek a komentářů z předchozího posudku.

V pozn. 1 autor předložil propracovanější argumentaci ve prospěch teze o postsekularizačním společenském trendu. Souhlasím s tím, že vymezíme-li postsekularitu jako změnu pohledu na náboženství, jak to činí Habermas, lze skutečně tvrdit, že v tomto ohledu žijeme v postsekulární společnosti. Autor pak rozlišuje dva fenomény, jednak pokles vlivu tradičních institucionalizovaných forem náboženství, který podporuje tezi o pokračující sekularizaci ve smyslu úbytku institucionalizovaných věřících („zabydlených“), a fenomén privatizace náboženství vyznačující se chápáním náboženství jako náboženské zkušenosti spojený s tzv. hledačstvím. Zde se autor opírá mj. o Charlese Taylora. Jsou tu dvě vymezení postsekularity. První vymezení je Habermasovo vymezení postsekularity uvedené výše, druhé je tak řečeno obsahové – týká se existence náboženského hledačství jako trendu dostatečně sociálně výrazného, že můžeme hovořit o celém charakteru společnosti, tj. o společnosti „postsekulární“. Zatímco s prvním vymezením souhlasím, jak jsem uvedl, u druhého vymezení musím klást otázku, jaký *společenský* vliv a *společenskou* viditelnost má toto privatizované náboženství, není-li vázané na instituce, jež by ve společnosti vyjadřovaly tento postoj. Náboženské hledačství jistě existuje, ale vidím zde jistý paradox: náboženství mělo větší společenskou viditelnost v sekulární společnosti než v „postsekulární“ společnosti, předpokládáme-li, že institucionalizované formy víry měly větší zastoupení v sekulární společnosti, než je mají v dnešní postsekulární společnosti a že institucionalizované podoby víry jsou nositelkou větší viditelnosti a společenského vlivu než formy individualizované.

Autor v nových vysvětlujících komentářích, viz pozn. 116, 117, 124, činí potřebný rozdíl mezi svou interpretací existenciálních motivů a tím, co lze nalézt u Adorna. Předkladatel ve svých úvahách vychází z jistého teologického předpokladu, že bezútěšnost spojenou s perspektivou lidské konečnosti je natolik existenciálně vypjatá, že tento postoj je dlouhodobě neúnosný. Tím přechází k náboženskému postoji, který kritizovali i někteří teologové dvacátého století, jako byl Bultmann. V širších filosofických souřadnicích tuto kritiku nalezneme už u Nietzscheho, který poukazoval na to, že se lidské existenci připiše určitá nedostatečnost, zde je to nemohoucnost vydržet život bez perspektivy absolutní spravedlnosti a osobní nesmrtnosti. Z této nedostatečnosti se pak vyvozuje potřebnost přijetí náboženského rozvrhu života. Jak na to upozorňoval Nietzsche, tento postup lze chápat jako připoutání člověka ke kultuře slabosti či nedostatečnosti. Náboženství se tak stává legitimizačním deficitů lidské existence. Tuto kritiku nelze podceňovat, neboť ukazuje na to, že náboženský rozměr života se pro moderního člověka přitakávajícímu své konečnosti stane nadbytečnou veličinou a bude interpretován právě jako pouhá forma útěchy vedle jiných prostředků, jak zmírnit pocit nedostatečnosti a slabosti. V této myšlenkové linii by se dalo pokračovat ještě

dlouho. Uvádím je zde jako podnět k zamyšlení pro autora, který ve své práci usiluje o doplnění Adorna v tomto náboženském smyslu, resp. o vystoupení z adornovské dialektiky směrem k přijetí dialekticky nezprostředkované náboženské perspektivy. V tomto bodě by stálo za to více přihlédnout k diskusi mezi Adornem a Tillichem, kterou předkladatel sice zmiňuje, ale dále s ní nepracuje (viz pozn. 124).

K Adornově pojetí rozumu je třeba ještě uvést, že Adorno spatřuje prvky neidentického už v samotné konstituci rozumu, jež je pojímána tak, že rozum vzniká ve vztahu k určitým historickým a přírodním souvislostem, jako je pud sebezáchovy. Tyto podmínky jeho vzniku nejsou „racionální“, tj. nejsou výsledkem rozumového rozvrhu. Druhým aspektem je Adornova snaha myslet to, co nelze myslet pojmově, jak to čteme v jeho *Negativní dialektice*. Adornova koncepce rozumu usiluje o to, prostřednictvím pojmů „nastřelovat“ to, co pojmům uniká. Viz jeho důraz na estetiku. Zde jen ukazuji na to, že Adorno překračuje jisté limity osvícenského či racionalistického pojetí rozumu.

Autor během obhajoby bude mít příležitost vyjádřit se i k dalším bodům mého předchozího posudku, na něž již předběžně reagoval v korespondenci se mnou. Jsou to body, v nichž kladu otázky týkající se legitimizace kreacionismu a tzv. post-pravdy na základě postsekularismu. Tyto otázky však přesahují zadání předložené práce, a proto jejich uspokojivé zodpovězení nepovažuji za rozhodující.

V Praze dne 4. 9. 2017
Hauser, Ph.D.

doc. Mgr. Michael